

Pogórskie Kolędowanie już w niedzielę

Data publikacji: 25.12.2015 15:10

27 grudnia o godz. 17.00 serdecznie zapraszamy do Kościoła Najświętszej Marii Panny Królowej Polski w Pogórze, gdzie już po raz czwarty odbędzie się Pogórskie Kolędowanie. W tym roku zaśpiewają: Kapela Stela, Zespół Dzwonków i Retrospekcja.

W najbliższą niedzielę kolędowa uczta zapowiada się w Pogórze. Już po raz czwarty w Kościele pw. NMP Królowej Polski w Pogórze będzie można wspólnie pokolędować i posłuchać koncertów aż trzech zespołów. – *Zapraszamy wszystkich zainteresowanych w niedzielę - w święto Świętej Rodziny: Jezusa, Maryi i Józefa – do udziału we wspólnym kolędowaniu. Kolędować będą zespoły: „Kapela Stela”, „Dzwonki” i „Retrospekcja”. Dziękuję Starostwu Powiatowemu w Cieszynie, które partycypuje w jego kosztach. Komu zaś będzie mało, to po naszym kolędowaniu może jeszcze pojechać na skoczowski Rynek, gdzie na godz. 19.15 na dalsze kolędowanie zaprasza Miejskie Centrum Kultury „Integrator” – informuje ks. proboszcz Ignacy Czader, dziekan dekanatu skoczowskiego.*

Trochę o zespołach...

Kapela Stela – to skoczowska kapela, która swoim zasięgiem obejmuje całe pasmo Beskidów. W muzyce znajdziemy tradycyjne góralskie kolędy, znane na Śląsku Cieszyńskim, Podbeskidziu czy Żywiecczyźnie. Rok temu Kapela Stela wydała pierwszą płytę z najpiękniejszymi góralskimi kolędami a w niedzielę posłuchacie ich na żywo w pogórskim kościele.

Zespół Dzwonków – to niezwykła uczta dla wytrawnych słuchaczy. Zespół działa przy Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Skoczowie, kierownikiem jest Dorota Podzorska. Grają na dość nietypowym instrumencie, który pochodzi ze Stanów Zjednoczonych. Te dźwięki z pewnością Wam się spodobają.

Zespół Retrospekcja – Retrospekcja to powstały w 2013 roku nowy i bardzo interesujący projekt szóstki muzyków z Bielska-Białej, tworzących od ponad 10 lat zespół Magnificat. Posiadają oni niezwykłą zdolność czerpania kwintesencji z różnych stylów muzycznych, które następnie wplatają w swoje utwory. Powstała w ten sposób mieszanka gatunków i umiejętności sprawia, że ich muzyka staje się ciekawa i nietuzinkowa, a w ich bogatym repertuarze każdy może znaleźć coś dla siebie. Wydany w 2013 roku album „Pozytywy” jest w pełni autorskim materiałem. Doświadczenie muzyków zdobyte na koncertach w kraju i za granicą oraz ciekawe instrumentarium tworzą niezwykłą mieszankę, sprawdzającą się doskonale zarówno na koncertach plenerowych, jak i kameralnych, gwarantując przy tym świetny kontakt z publicznością. Zespół wystąpił m.in. podczas Świątowych Dni Młodzieży w Madrycie w 2011 roku, a w niedzielę wystąpi specjalnie dla Was.

Widzimy się w najbliższą niedzielę 27 grudnia, o godz. 17.00 w Kościele NMP w Pogórze!

